
ТАКфИЗ
ба авторефераты дыссертатсыяи Курбонзода Рудобаи Исмоил дар 
мавзуи «Ономастикой «Таърихи Бухоро»-и Наршахй (чанбаи 
сохторию маъной)» барои дарёфти дарацаи илмии доктори 
фалсафа (РИО) - доктор аз руйи ихтисоси 60020500 - Филология 
(60020502- Забони тоцики) пешнщод мегардад.

Шуруъ аз нимаи дуюми асри гузашта дар забоншиносии тодик бар 
мабнои осори хаттии классикй, аз думла таърихномахо омухтани 
вижагихои сохтории забони адабии тодикй огоз гардида, дар замони 
Истиклол ин анъана вусъат ёфт. Мубрамии ин хабил мавзуъхо пеш аз 
хама дар он аст, ки тахкики хусусиятхои забонии осори таърихй имкон 
медихад, то манзараи умумии инкишофи забони адабии тодикй дар 
мархилахои гузашта ба таври мушаххас омухта шавад. Дар катори 
таърихномахои нодири миллй забони «Таърихи Бухоро»-и Наршахй низ 
аз дихатхои гуногун мавриди пажухиш харор гирифтааст. Аммо то хол 
оид ба ономастикаи асари мазкур таълифоти алохидаи монографие 
руйи кор наомадааст. Пас диссертатсияи Курбонзода Рудобаи Исмоил 
тахти унвони «Ономастикаи «Таърихи Бухоро»-и Наршахй (данбаи 
сохторию маъной)» нахустин тахкикоти фарогири лингвистй дар масири 
номшиносй махсуб меёбад.

Забоншиносон оид ба номхо ва шаклхои гуногуни онхо назарсандй 
андом медиданд ва маъной хар як номро бо тадлили таркиб, манбаъхо ва 
таърихии он муайян мекунанд. Бояд к;айд кард, ки номхо ба мухити 
идтимой ва таърихии замон вобастаанд ва онхо метавонанд дар натидаи 
тагйироти сиёсию фархангй, муошират бо дигар фархангхо ва ё хатто 
таъсири забонхои дигар ба шаклхои гуногун табдил ёбанд. Дар шинохти 
шаклу мазмуни вокрии номвожахои даврахои гузаштаи таърихй ягона 
сарчашмаи далели хавй буда, ин осори хаттй махсуб меёбад, зеро матн 
василаи асосии сабти забон аст.

Аз дониби дигар, номхо дузъи мухим ва омили рушду ташаккули 
таркиби лугавй ва хазинаи асосии забон махсуб ёфта, инъикоскунандаи 
номи ашхос [антропонимия), номхои дугрофй (топонимия), номхои 
мансуб ба об (гидронимия), номи кавму этносхо (этнонимия), номи
китобхо, дасткорихо, дастгоххои ноширй ва г. (хрематонимия)

*

мебошанд.
Крбили зикр аст, ки зарурати интихоби мавзуъ дар навбати аввал 

таваддухи моро ба таърихи ташаккули номхои асар, ки дар рушд ва ганй
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гардонидани хазинаи забои боне бигардад, аз дониби дигар, барои 
дарёфти маълумоти арзишманди таърихй дар шинохти расму анъанахои 
миллй аз нуктаи назари таърихию забоншиноей, махсусан, номшиносии 
тодик ба худ далб намуд.

Аз мутолиаи автореферат бармеояд, ки номгуйи ихтисорахо, 
мукаддима, се боб, фаслхо, хулоса, тавсияхо оид ба истифодаи амалии 
натичдхои тахких, фехристи адабиёти истифодашуда ва замима иборат 
аст.

Боби аввал, ки «Таърихи Бухоро» ва омузиши назариявии 
ономастикаи он» ном дорад, аз ду фасл иборат мебошад. Дар фасли 
аввал и ин боб бар асоси сарчашмахои илмй оид ба «Таърихи Бухоро» ва 
таърихи тардумаи он маълумот дода, таъкид мегардад, ки дар адабиёти 
форсии тодикй ахбори таърихиву адабии мустанад макоми хосса 
доштааст.

Довталаби дарадаи илмй дар фасли дуюми боби аввал, ки 
«Чандомади маводи ономастикаи асар» унвон дорад, масъалаи амик; ва 
дуруст номгузорй, маънои номхо ва таъсири онхо ба домеа, фарханг ва 
таърихро дар мехвари пажухиши хеш кдрор дода, бо такя ба назарияхои 
муосири лингвистй маводи таърихномаро ба риштаи таххик; кашидааст. 
Таснифоти антропонимия (номхои ашхосфи асар бахеи зерфасли якуми 
фасли дуюм к;арор гирифтааст. Дар ин зерфасл муаллиф ба хулосае 
меояд, ки луготи антропонимй нисбат ба луготи топонимй дар асар 
бартарй дошта, теъдодашон фаровон аст.

Зерфасли сеюми фасли дуюм «Таснифоти номи китобхо» ном 
дошта, зикри номи осори гузаштагонро дар бар мегирад. Дар асар аз 
руйи кдвли диссертант муаллифи «Таърихи Бухоро» -  Наршахй аз 116 
асари диниву таърихй ва осори тазкиравй ном мебарад.

Дар зерфасли чоруми фасли дуюм «Таснифоти гидронимия» ба рох 
монда шуда, диссертант дар хусуси корбурди 55 адад лексикаи 
гидронимй (руду дарёву чашмаву бахру ухёнус] барои хонанда иттилои 
дахику муътамад медихад.

Зерфасли панч,уми фасли дуюм «Таснифоти номхои омехта» 
номгузорй шуда, диссертант дар он таххихи забонии номи дангхо, номи 
ч;ирмхои осмонй, номи кдвму кдбилахо ва номи хонадони шохон, номи 
адён, номи сурахо ва номи дарвозахоро тахлилу барраей намудааст.

Боби дуюми дйссертатсия «Тахлили лугавй-маъной ва сохтории 
топонимия ва антропонимияи «Таърихи Бухоро»» аз хашт фасл иборат 
мебошад, ки онро аз лихози пурборй шартан метавон боби мехварии
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рисола номид. Дар фасли аввал «Таснифоти сохторй-калимасозии 
топонимия», яке аз тахдилхри умдаи он тахдили лугавй-маъной махруб 
меёбад, ки тавассути методхри тасвирй (синхронй) ва таърихй- 
мукрисавй (диахронй) сурат мегирад.

Аз мухдавои фасли дуюм «Ойконимия» бармеояд, ки дар он 
диссертант номи мавзеъхри а^олинишини дар асар зикршударо баррасй 
намуда, ба дабатхри полионимия, комонимия, хоронимия, астионимия 
ва агоронимия дастабандй карда, дар зерфаслхри алохрда мавриди 
тахдид дарор додааст.

Диссертант дар фасли сеюм «Оронимия» шохаи илми топонимия 
(номгузории дойхр) мебошад, ки бо омузиши номхри кухдо, теппахр, 
агбахр, дарадо ва дигар маконхри табий тахдид шудаанд, ки барои 
баланд бардоштани хрфизаи таърихии хонандаи имруз маълумоти 
боварибахш медихдд.

Фасли чорум «Дромонимия ва дигар мавзеъхри чутрофй» нудтахри 
мухобиротй ва восилаи алода тадлил гардида, номи к;алъах,о ва номи 
ибодатгохдо шарху тавзех, шудаанд.

Фасли пандуми боби дуюм «Агоронимия» унвон дорад, ки 
зерфасли «Агоронимияи омехта»-ро дар худ муттах,ид мекунад. Дар ин 
фасл номх,ои майдон ва бозорхри шах,р баррасй шудааст.

Дар фасли шашуми боби дуюм - «Гидронимия» ба тах,кдик;и 
пайдоиш, таърих ва маънои номхри кулхр, бах,рх,о, дую дуйборх,о, нах,рх,о, 
руд^о шарху тавзех ва баррасй шудаанд, ки аксари ондэ дар даламрави 
Мовароуннах,р дой гирифтаанд.

Фасли хдфтуми боби дуюм «Хусусиятх,ои сохторй-калимасозии 
антропонимия» ба тахдиди тарзи сохтани номхри одамон ва омилх,ои 
калимасозй, ки дар ташаккул ва дигаркунсозии номх,о таъсир 
мерасонанд, ишора мекунад.

Дар фасли хдштуми боби дуюм «Номхри ифтихорй ва ладабхр» 
тах,дик; шудаанд ва муаллиф бархдк; ба хулоса меояд, ки хдмномй боиси 
тавлиди ладабхр шудааст.

Боби сеюми диссертатсия «Вижагихри лугавй-маъноии дабати 
номх,ои омехта дар «Таърихи Бухоро»» шомили чор фаслу чор зерфасл 
аст. Дар фасли якуми боби сеюм «Хрематонимия» фархднги моддй, 
монанди номи китобхр, макрлахр, объектхри фархднги моддй, 
дасткорихри инсон 1числи ихтироот, таълифот, силох^ асбобхри мусидй, 
давох,ироту кандакорй барррасй шудаанд.
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Фасли дуюми боби сеюм «Этнонимия» ном дошта, тахдик; мекунад, 
ки чй гуна номдои мардуми гуногун ба миён омадаанд, чй таъсирхое бар 
онх,о расонидаанд ва чй гуна ин номх,о бо таърих, фархднг ва мавдеи 
идтимоии дар як этносдои мухталиф аз назари забоншиносй тадлил 
гардидаанд. Дар ин фасл ба масоили этногенези давму дабоили маскуни 
Бухоро ишорадо меравад.

Диссертант дар фасли сеюми боби сеюм «Космонимия» номи 
адроми осмониро шарху тафсир намудааст, ки барои шинохти коинот 
маводи долиб медихдд.

Фасли чоруми боби сеюм «Номдои марбут ба шохадои дигари 
ономастика» унвон гирифта, дар зерфаслдои он номи дангдо, номи 
сурадо, истилодоти марбут ба адён ва номи дарвозахр шард ёфта, 
баррасй шудаанд.

Хулосаи автореферата диссертатсия бо забони фаседу равон 
таълиф гардида, диссертант дойр ба мавзуи диссертатсия 1 моногрфия 
ва 8 мадола, аз думла, 4 макрла дар мадалладои такризшавандаи КОА-и 
ФР ва КОА-и назди Президенти Думхурии Точ,икистон мунташир 
намудааст, ки мазмуну мундаричр ва натичрхри мух,имтарини тах,к;ик;ро 
инъикос менамоянд. Хдмчунин, мух,таво ва масоили бахшх,ои 
диссертатсия дар шакли маърузахр дар конференсияхри илмию 
назариявии сатхи чумхуриявй ва байналмилалй мавриди баррасй к;арор 
гирифтаанд. Тахдилу баррасй ва натидагирии муаллифи диссертатсия 
аз хдр дихат долиби диктат аст.

Дар баробари натидахои арзишманд ва дастовардхои назаррас ба 
эътибор гирифтани баъзе эродхое, ки дар зер оварда мешаванд, барои 
бехтар намудани сифати илмию амалии диссертатсия мусоидат хоханд 
кард:

1. Ба андешаи мо дар сенздах банд вазифагузорй намудани 
«Вазифахои тахкрк;» каме зиёдтар ба назар мерасад. То дах банд 
масъалагузории ин дисмат кифоят мекард.

2. Мухаддик; дар автореферат барои мунъакис намудани маводи 
мавриди тахкик; аз диаграммаву гистограммахои мухталифшакл 
(формат) истифода намудааст, ки добили тавадчуханд. Аммо бехтар 
мебуд, агар он маълумотхоро дар нишондодхои хамсон (формати ягона) 
ч,ой медод.

3. Дар автореферат до-до галатдои техникй ва иштибохоти имлой 
ба назар мерасанд, ки ислохи ондо ба манфиати кор ходад буд.
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Бояд ишора намуд, ки камбудихои цайдшуда ба арзиши илмии 
диссертатсия таъсири манфй нахохад расонид, зеро он дар сатхи 
баланди илмй тахия туда, масъалахои дар он дойдошта пурра халли 
худро ёфтаанд.

Х,амин тавр, диссертатсияи Курбонзода Рудобаи Исмоил дар 
мавзуи «Ономастикаи «Таърихи Бухоро»-и Наршахй (данбаи сохторию 
маъной)» ба талаботи Комиссиям олии аттестатсионии назди 
Президенти Чумхурии Тодикистон ва тахияи авторефератхо давобгу 
буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа 
(РЬБ) -  доктор аз руйи ихтисоси 6Б020500 - Филология (6Б020502- 
Забони тодикй) мебошад.

Мукарриз:
номзади илмхои филологй, сардори шуъбаи 
робитахои байналмилалии Донишкадаи байналмилалии 
Леваканти Донишгохи байналмилалии 
сайёхй ва сохибкории Тодикистон
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